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Periodā tika veikti pētījumi šīs aktivitātes ietvaros:  

1.2. Bioetanola iegūšanas pētījumi (veiks RTU un LU): 
1.2.5.Pētījumi par imobilizētā rauga izmantošanas efektivitāti iegūstot etanolu: 

• spirta raugu imobilizācijas iespējas uz dažādiem substrātiem; 
• substrāta virsmas funkcionalizācijas metode; 
• substrāta virsmas analīze; 
• imobilizēto spirta raugu preparātu izmantošanas ietekme uz rūgšanas procesa 

efektivitāti. 
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1. Iss darbības apraksts  
 
Pārskata periodā aktivitātes 1.2 ietvaros apakšaktivitātes  1.2.5.Pētījumi par imobilizētā 
rauga izmantošanas efektivitāti iegūstot etanolu ievāros tika uzsākti pētījumi alternatīvo 
imobilizācijas nesēju izvēlei. 
 
Uzsākta eksperimentu sērija par komerciāla šamota izmatošanas iesējam raugu 
imobilizacijai. Kā modeĜmateriālu tika izmantots šamota  ėieăelis ŠA-6. Kieăelis tika 
sagriezts uz plāksnītēm 5x5x2.5 mm. Paraugiem, pēc analoăijas ar HAP paraugiem,   tika 
veikta EM apstrāde EM laukā lai manītu tablešu virsma lādiĦu. Ka apstrādes parametri 
tika mainīts EM apstrādes ilgums, kas sastādija 6 min, pie fiksētas EM starotāja jaudas 
(700 W).  
 
Virsmas lādiĦa izmaiĦas apstrādes rezultātā tika novērtēti, izmantojot fotoemisijas 
spektroskopiju: tika reăistrēta paraugu fotoelektronu emisija vakuumā, izmantojot 
stimulējošo starojumu ar viĜĦu garumu diapazonā 200 – 270 nm. Pēc iegūtiem spektriem 
tika aprēėināts paraugu fotoelektriskais izejdarbs pirms un pēc apstrādes  starpība tika 
Ħemta kā virsmas potenciāla izmaiĦas mērs. 
 
Apstrādātie paraugi tika izmantoti , lai veiktu raugu šūnu imobilizāciju. Raugu biomasa 
tika audzināta 72 st. aerobos apstākĜos pie  t = 30 C, un glikozes koncentrācijas 100 g/l). 
Raugu šūnas tika atdalītas no barotnes centrifūgā pie 4000 apg/min. Imobilizācija tika 
veikta, stundas laikā inkubējot grupas pa 20 tabletēm 5 ml raugu suspensijā maisītājā pie 
110 apg/min. Suspensijas blīvums bijis 0.007 g/ml. Pēc ikubācijas tabletes tika žāvētas 
termostatā, t = 30 C  20 stundās, skaloti ūdenī 5 min. pie 50 apg/min un žāvēti gaisā. 



Imobilizēto raugu daudzums tika novērtēts, katrai grupai mērot atlikuša rauga masu 
inkubācijas šėīdumā un skalošanas šėīdumā. Kā imobilizācijas efektivitātes mērs tika 
Ħemta vidējā raugu masa uz vienu tableti grupā. Iegūtie rezultāti rāda, ka šamota EM 
apstrāde neietekme raugu imobilizācijas spēju. 
 
Eksperiments ar šamota EM apstrādi tika atkārtots, veidojot 5 grupas, kurās EM apstrādes 
laika sasniedza, attiecīgi 0, 3, 6, 9, 12 un 15 min. Pēc apstrādes tika veikts imobilizācijas 
eksperiments. Rezultāti rāda ruga imobiizācijas spējas neatkarību no EM apstrādes. Lai 
novērtēt, vai  efekta neesamība ir saistīta ar laiku pēc EM apstrādes, eksperiments tika 
atkārtots, apstrādājot šamotu EM laukā 3 min, laika 15 stundas pirms imobilizācijas un 
p10 min pirms imobilizācijas. EM apstrādes efekts atkal netika novērots. 
 
Pārskata periodā tika uzsākta literatūras analīze par imobilizācijas substrātiem. Pārskatīta 
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Pārskata periodā komandējumu un  iepirkumu RTU grupā nebija 
 
 
 
 
 
 
RTU darba grupas vadītājs    A. Kataševs 


